
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 151 ADW del 11/03/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. GEO 151 ADW del 11/03/2025 
 

 
Oggetto:  Servizio di cena offerta ai soggetti coinvolti nel partenariato del progetto 

ITAT 24-005 – FROST.INI. Importo complessivo € 477,27, IVA esclusa. 
Oneri di sicurezza interferenziale non soggetti a ribasso d'asta: € 0,00. 
Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., alla società Franco s.a.s. di Franco Peter & C., con sede 
legale a Duino-Aurisina (TS), (P.IVA/C.F.: 01315980324). CIG n. 
B5F5B8FFD3, CUP n. F83C24002320007.  

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA GEOFISICA 

 
 
Premesso che il dott. Antonio Bratus ha richiesto (Allegato n. 1) l’acquisto del servizio di cena offerta 

ai referenti dei soggetti coinvolti nel partenariato del progetto ITAT 24-005 – FROST.INI, 
(rdf n. 30/2025);    

acclarato che è stata avviata la preliminare indagine di mercato finalizzata al reperimento di un 
operatore economico, idoneo alla resa del servizio, individuando nella società Franco 
s.a.s. di Franco Peter & C., con sede legale a Duino-Aurisina (TS), l’operatore in grado di 
fornire un menu di qualità, in quantità proporzionata ai commensali, in un ambiente 
informale e accogliente ad un prezzo adeguato, presso il Bennigan’s Pub 1902 a Santa 
Croce (TS);  

ricevuta pertanto, dalla società Franco s.a.s. di Franco Peter & C., con sede legale a Duino-Aurisina 
(TS), l’offerta datata 05/03/2025, contenente il corrispettivo, ritenuto congruo, pari ad € 
427,77, IVA esclusa, per il servizio richiesto (Allegato n. 2);   

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove 
si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 
140.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

tenuto conto inoltre, delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 
208), modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato infine che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi 
dell’art. 13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio in oggetto è funzionalmente 
collegata e destinata ad attività di ricerca, non sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 151 ADW del 11/03/2025 
 

visti   gli articoli 17 e 53 del Codice; 
 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 
 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 
                             l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 

procedure di affidamento di contratti pubblici, 
 il Patto d’integrità approvato con determinazione del Direttore Generale n. 230 ADW del 

12/05/2023; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore 
ad € 5.000,00, IVA esclusa; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di 
atto di notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC non vi sono annotazioni riferite alla società Franco s.a.s. 
di Franco Peter & C., con sede legale a Duino-Aurisina (TS), che è iscritta alla CCIAA per 
servizi e forniture analoghe a quelle oggetto dell’affidamento, e che il DURC risulta 
regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un 
periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

considerato  che per l'importo dell'affidamento in oggetto, la richiesta di prestazione della garanzia 
definitiva sarebbe antieconomica rispetto al valore del contratto; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio 
di cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e 
non vi sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la sig.ra Simona Cassaro, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato per gli Acquisti (UCA), responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il vigente Regolamento di Amministrazione Contabilità e Finanza dell’OGS; 

visto il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

vista                  la determinazione della Direttrice Generale n. 112 ADW dd. 05/03/2025 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni e dei Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche e ai Dirigenti 
Amministrativi.”;  

richiamata la deliberazione del CdA n. 12 ADW adottata nella seduta del 31.01.2025 avente ad 
oggetto: “Procedura di valutazione comparativa per l’individuazione del Direttore della 
Sezione di Geofisica: nomina del Direttore.” con la quale si è disposto la nomina a Direttore 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. GEO 151 ADW del 11/03/2025 
 

della Sezione di Ricerca Scientifica Geofisica, del dott. Fausto Ferraccioli con decorrenza 
15.02.2025 e termine massimo 14.02.2029; 

pertanto sulla base delle premesse di cui sopra, 

 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto alla società Franco s.a.s. di 
Franco Peter & C., con sede legale a Duino-Aurisina (TS), (P.IVA/C.F.: 01315980324), del servizio di 
cena offerta ai soggetti coinvolti nel partenariato del progetto ITAT 24-005 – FROST.INI, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b), del Codice, al prezzo complessivo di € 477,27 IVA esclusa; 

2. di stipulare il contratto nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate dall’operatore economico, 
inserendo la clausola di risoluzione dello stesso qualora, in conseguenza della verifica non sia 
confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati; 

3. per le ragioni sopra descritte e per quanto previsto dall’art. 53, comma 4, del Codice, di non 
richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di dare atto che per la spesa complessiva pari ad € 525,00 IVA compresa, è stata effettuata la 
registrazione anticipata su U.O. GEO n. ID DG 34687, n. registrazione 14/2025, CODICE PROGETTO 
102030_A.1_FROST.INI_INTERREG 102030 A.1FROST.INI INTERREG, CUP n. F83C24002320007; 

5. di autorizzare l’eventuale adeguamento, a consuntivo, dell’ammontare del servizio, sulla base 
dell’importo definitivo autorizzato dal richiedente il servizio in fase di liquidazione della fattura;  

6. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del Codice, il Responsabile Unico del 
Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre la sig.ra Simona Cassaro funge da Responsabile 
dell’Istruttoria; 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà oggetto ad avviso di post-informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella Sezione Amministrazione 
Trasparente/Bandi di Gara e contratti. 

 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Fausto Ferraccioli 
 



 Atto n. 151 del 11/03/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FERRACCIOLI FAUSTO
CODICE FISCALE: FRRFST70A29D969K
DATA FIRMA: 11/03/2025 19:42:34
IMPRONTA: 25CA3297E2DE44A1EE2217541DD0198B89C94EFF3AC0CDE930E78F2EC8B99B5F
          89C94EFF3AC0CDE930E78F2EC8B99B5FE6923DDC3B399951D545606B82A2AA76
          E6923DDC3B399951D545606B82A2AA767DE81A0E7B24C984647000FCED290757
          7DE81A0E7B24C984647000FCED29075755D42D4093D37102F450C96F0542AABE



MODULO RICHIESTA FORNITURA IN ECONOMIA 
LE RICHIESTE SARANNO NUMERATE A CURA DELL' GRUPPO RICHIEDENTE 

STRUTTURA    GEO DATA  05 /03 /2025 RICHIESTA N . 30/25
RISERVATO ALL’UPA O AL 

G.S. 
N° 

PROG. INV. CO
NS. 

DESCRIZIONE COMMESSA 
UNITA’ 

DI 
MISURA 

Q.TA’ IMPORTO
AL. 
IVA PREZZO  CONSIP 

NO    Esaurito    Prezzo 

 1 Cena per 15 persone, giorno 11 marzo 2025 Frost.ini persone 15  35 o 40 10 

NOTE: 
prezzo a preventivo a persona 35,00/40,00 IVA al 10% compresa, totale massimo € 600,00 

IL RICHIEDENTE Antonio Bratus 

RESP. COMMESSA Antonio Bratus
VOCE DI SPESA AMMESSA A RENDICONTAZIONE   SI 

 NO 

DITTE INTERPELLATE TOTALE IVA COMPR. 

1 Franco Sas di Franco Peter e C. 

2 _____________________________

3______________________________ 

4______________________________ 

5______________________________ 

DITTA AFFIDATARIA 

RICHIESTA DI RIMBORSO MEDIANTE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 

 spese per piccole riparazioni, manutenzioni di mobili e locali   minute spese d’ufficio 
 spese di vettura    spese postali   spese per giornali, pubblicazioni,  periodici e simili 

FIRMA PER AVVENUTO RIMBORSO __________________________ 

 FIRMA PER ACQUISTO TRAMITE SERVIZIO INTERNO DI CASSA 
 IL DIRETTORE GENERALE   IL DIR. DI DIP. O STR. TECN. DI SERV. 

 IL DIRIGENTE AMM.VO 

_________________________________________ 

 IDDG  nr. Registrazione  FIRMA  DATA 
 ____________  ___________  _____________  ___________ 

AUTORIZZAZIONE ALL’ACQUISTO 

NOTE RELATIVE ALL’AUTORIZZAZIONE      DATA __________________ 

      DATA       REGISTRAZIONE UFFICIO RAGIONERIA 
______________  ____________________________ 

ORDINE 
EVASO 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 IL DIR. DIP. O DI STR. TECN. SERV. 
 IL DIRIGENTE AMM.VO 

 ________________________________ 

max 600,00

IVA incl.



Visto che con nota prot. N. 0013661 del 16/12/2024, la Provincia Autonoma di Bolzano – Alto 
Adige, Ripartizione Europa ha comunicato l’approvazione del finanziamento del progetto ITAT-
24-005 - FROST.INI a valere sul programma Interreg VI-A Italia-Austria 2021-2027.

Considerato che OGS  è Lead Partner (LP)del progetto ITAT 24-005 – FROST.INI. 

Visto che nella proposta progettuale è indicato che il LP organizzerà un kick-oƯ meeting per 
dare inizio alle attività di progetto. 

Considerato che il giorno 12 marzo si svolgerà, presso l’Aula Magna della Sissa in via Beirut 4 a 
Trieste, un evento aperto al pubblico di presentazione del progetto. 

Considerato che per l’organizzazione e l’attuazione del sopracitato evento, la sera del giorno 11 
marzo si svolgerà una cena dei soggetti coinvolti nel partenariato cui parteciperanno due 
soggetti esterni allo stesso. 

Considerato che uno dei due soggetti esterni al partenariato relazionerà nell’evento pubblico 
del successivo 12 marzo. 

Considerato che la cena del giorno 11 marzo risulta essere l’unico momento possibile per 
organizzare la riunione di lavoro pre evento, compatibile con gli orari dei relatori inviati. 

Considerato che gli ospiti esterni al partenariato non percepiscono alcun compenso e 
rimborso per la partecipazione all’evento. 

Vista l’allegata lista dei partecipanti. 

Visti i principi di economicità, eƯicacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e 
proporzionalità suggeriti dal programma. 

Si chiede la fornitura di un servizio per un cena di lavoro per 15 persone, correlata 
all’organizzazione e attuazione dell’evento aperto al pubblico del giorno 12 marzo 2025, presso 
Aula Magna della Sissa in via Beirut 2, Trieste, per il progetto ITAT-24-005 - FROST.INI, per la sera 
del giorno 11 marzo 2025 presso il Bennigan’s Pub 1902, località Santa Croce 187, Trieste, P. 
Iva / C. F. 01315980324, per un importo complessivo di euro 525,00 IVA compresa. 



Lista partecipanti 

1 Antonio Bratus OGS partner progetto 
2 Massimo Giorgi OGS partner progetto 
3 Federico Da Col OGS partner progetto 
4 Liana Zonta OGS partner progetto 
5 Michele Potleca OGS partner progetto 
6 Oziel Souza De Araujo OGS partner progetto 
7 Tommaso Vaccarezza OGS partner progetto 
8 Roberto Francese UNIPARMA ospite esterno 
9 Nicola Bressi Comune di Trieste ospite esterno 
10 Chiara Crippa EURAC partner progetto 
11 Claudia Notarnicola EURAC partner progetto 
12 Volkmar Mair Provincia di Bolzano partner progetto 
13 Gerald Valentin Land Salzburg partner progetto 
14 Ingo Hartmeyer Georesearch partner progetto 
15 Maike OƯer Georesearch partner progetto 

 



Bennigan’s Pub 1902                                                          S. Croce (TS)     5 MARZO 2025

Spett.le
Istituto Nazionale di Oceanografia 
e di Geofisica Sperimentale – OGS

Borgo Grotta gigante 42/c 34100 Sgonico (TS)
Interreg VI-A Italia-Austria 2021-2027

Progetto ITAT- 24-005 FROST.INI- Degradazione del permaFROST
e instabilità delle Infrastrutture di alta montagna

CUP F83C24002320007

Proposta menù per 15 persone martedì 11 marzo 2025 .

 GRIGLIATA MISTA DI CARNE ALLA PIASTRA ( salsiccia fresca, petto di pollo, 
cevapcici, lonzetta di maiale, hamburger di manzo fresco e tagliatina di cube roll Irlandese)

                                                         (euro 18,00 a persona)

 CONTORNI MISTI: verdure miste alla piastra, patatine fritte, polenta e formaggio alla 
piastra                                  (euro 7,00 a persona)

 nel menù sono comprese anche 2 birre da 0,5 ( o bibite o acqua, a scelta)
                                              ( euro 10,00/ 15,00)

Il totale è di 35,00 euro a persona (10% iva compresa).

Bennigan’s Pub 1902                                               Franco Sas di Franco Peter E C.
S.Croce 187 , Trieste                                               Località Aurisina 185
tel 375 914 6160                                                      Duino Aurisina , TS 34011
                                                                                 P.Iva/ C.F. : 01315980324
                                                                                      


